
Comune di Sondrio

DETERMINAZIONE SERVIZIO PATRIMONIO, PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO

Reg. Part. N.   81 

Registro Generale Determinazioni N. 990 

Sondrio, li 11/08/2025

OGGETTO: GARA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI DISTRIBUZIONE DEL GAS 
NATURALE NELL’AMBITO TERRITORIALE DI “COMO 3 – Impianto di Cernobbio 
e Nord – SONDRIO” – MEDIANTE PROCEDURA APERTA – PROROGA DEI 
TERMINI DELLA PROCEDURA DI GARA AI SENSI DEGLI ARTT. 1-5 
DELL’ALLEGATO I.3 AL D.LGS 36/2023 E S.M.I. – CIG B4923F72D3

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
STAZIONE APPALTANTE ATEM COMO3

Premesso che:
- il Comune di Sondrio è stato individuato quale Stazione Appaltante per l’espletamento della 

procedura aperta finalizzata all’affidamento in concessione del servizio pubblico di distribuzione del 
gas naturale nell’Ambito COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord – SONDRIO, per la durata di 
dodici anni, ai sensi dell’art. 71 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, con il criterio di 
aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi degli articoli 182 e 185 del 
d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, nonché ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 23 maggio 2000, n. 164, del 
decreto 19 gennaio 2011 del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dei 
Rapporti con le Regioni e la Coesione Territoriale e dell’ulteriore normativa di settore applicabile, 
individuata all’art. 5 del bando di gara;

- la struttura comunale suindicata, con proprio provvedimento Reg. Gen. n. 1469 di data 05.12.2024, 
successivamente modificata con determinazioni Reg. Gen. n. 1471 del 06.12.2024, n. 1678 del 
30.12.2024, n. 107 del 30.01.2025, n. 439 del 15.04.2025 e n. 445 del 15.04.2025, ha approvato gli 
atti propedeutici alla pubblicazione della procedura di gara per l’importo complessivo della 
concessione pari a € 235.255.407,20 per la durata di 12 anni. Il predetto importo va considerato al 
netto degli oneri fiscali. I costi della manodopera sono stimati in € 1.262.708,32 complessivi annui a 
valore 2022, senza includere il TFR, sulla base di quanto comunicato dai gestori uscenti;

- l’ufficio contratti del Comune di Sondrio ha provveduto conseguentemente all’invio della 
documentazione di gara secondo quanto stabilito dall’articolo 21, 23, il comma 2 e 27 sulla 
“Pubblicità legale degli atti” nonché dall’articolo 28 del d.lgs 36/2023, secondo il principio dell’invio 
unico degli atti da parte della singola stazione appaltante alla Banca dati nazionale dei contratti 
pubblici (BDNCP), ai fini dell’assolvimento degli obblighi di cui al d.lgs. 33/2013, documentazione 
trasmessa in data 02.12.2024 e pubblicata tramite Piattaforma digitale - Numero di pubblicazione 
dell’avviso GUUE: 740500-2024 del 04.12.2024 – lanciata in Sintel con n. ID 193511023 del 
06.12.2024, nonché pubblicata sul sito istituzionale del Comune di Sondrio il 6.12.2024;



Dato atto che:
- è decorso il termine per la presentazione delle offerte fissato alle ore 16:30 del giorno 04.07.2025;
- la procedura di gara prescelta è di tipo telematico, svolta mediante il sistema di intermediazione 

telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, per la parte amministrativa ed economica; 
nell'ambito dell'offerta tecnica, ove invece è necessaria la trasmissione di elaborati grafici di elevate 
dimensioni, la procedura prevede l’invio su supporto informatico (CD ROM e/o DVD e/o hard disk) 
con consegna di plichi secondo le indicazioni precisate nel Bando e nel Disciplinare di gara;

- entro il suddetto termine è pervenuta n. 1 (una) offerta con le modalità di cui al precedente punto;
- a norma del paragrafo 6.1 del disciplinare di gara, il giorno 9 luglio 2025, a partire dalle ore 9:30, si 

sono svolte le operazioni relative alla verifica della documentazione amministrativa da parte del 
Seggio di Gara;

- nella medesima seduta il Seggio di gara ha proceduto altresì a verificare la regolarità della 
sottoscrizione digitale e della leggibilità dei files relativi alla documentazione tecnica presentata 
dall’unica concorrente;

- con successiva determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 891 del 22.07.2025 è stato approvato 
l’avviso pubblico esplorativo per la ricerca di soggetti idonei per la nomina a membri della 
Commissione di Gara le cui candidature dovevano pervenire entro il giorno 08.08.2025;

- allo stato attuale, le operazioni di gara di tale prima fase non si sono ancora concluse e si deve 
ancora procedere con l’individuazione dei nominativi dei candidati commissari da parte della 
Stazione Appaltante Atem Como 3;

Tenuto conto che la procedura di gara sarebbe dovuta terminare entro il 02 settembre 2025, ovvero in 
nove mesi;

Riscontrato che l’art. 5 dell'Allegato I.3 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. prevede che in presenza di 
circostanze eccezionali il RUP, con proprio atto motivato, può prorogare i termini suddetti per un 
massimo di tre mesi;

Dato atto che:
- alla luce dell’approssimarsi del termine ultimo per la procedura in oggetto si ritiene opportuno di 
approvare una proroga del termine di procedimento vista anche la corposità e la complessità della 
documentazione tecnica ed il fatto che si debba ancora procedere alla nomina della commissione 
tecnica per la valutazione dell’offerta pervenuta;

- a causa delle tempistiche tecniche necessarie allo svolgimento delle operazioni, sussiste quindi la 
necessità di un termine superiore a quello indicato dal codice degli appalti per le procedure di gara;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico 12 novembre 2011, n. 226;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000;

Visto l’art. 191 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 81 del 20 dicembre 2024 con la quale è stato approvato 
il bilancio 2025/2027;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000, espressa mediante la sottoscrizione della determinazione stessa;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
2) di prorogare il termine per la conclusione della procedura di affidamento del servizio di 

distribuzione del gas naturale nell’Ambito Territoriale di “COMO 3 – Impianto di Cernobbio e Nord 
– SONDRIO per un massimo di mesi 3 ovvero fino al 02 dicembre 2025 così come previsto dal 



codice dei contratti pubblici all’art. 5 dell'Allegato I.3 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale, 

conservarla nell’archivio e inoltrarla:
- all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi;
- al responsabile del servizio finanziario;
- al settore servizi finanziari;
- all’ufficio contratti.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO
STAZIONE APPALTANTE ATEM COMO3

Dott.ssa Cristina Casali
(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)


